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Innst. O. nr. 93.
(1998-99)

Innstilling fra finanskomiteen om midlertidig lov om forholdet til allmennaksjeloven 
m.m. i forbindelse med fusjon mellom Postbanken AS og Den norske Bank ASA.

Ot.prp. nr. 76 (1998-99).

Til Odelstinget.

BAKGRUNN FOR FORSLAGET

Sammendrag
Postbanken er i dag et såkalt særlovselskap hvis

organisering fremgår av postbankloven, jf. lov 5. juni
1992 nr. 47. I St.prp. nr. 61 og Ot.prp. nr. 53 (1998-
99) har Regjeringen fremmet forslag om omdanning
av Postbanken til aksjeselskap. De forslag som Regje-
ringen fremmer i foreliggende odelstingsproposisjon,
fremmes under forutsetning av at Stortinget går inn
for å omdanne Postbanken BA til aksjeselskap.

Styrene i Postbanken BA (Postbanken) og Den
norske Bank ASA (DnB) vedtok henholdsvis den 27.
og 28. april 1999 en fusjonsplan med sikte på å inte-
grere Postbanken og DnB i ett finanskonsern. I St.prp.
nr. 76 (1998-99) Om samtykke til godkjenning av fu-
sjonsplan for fusjon mellom Den norske Bank ASA
og Postbanken AS er det bedt om at Stortinget sam-
tykker i at Samferdselsministeren kan godkjenne fu-
sjonsplanen på ekstraordinær generalforsamling i
Postbanken AS. Hvis fusjonsforslaget vedtas på gene-
ralforsamlingene i de respektive bankene, vil det bli
fremmet konsesjonssøknad for Finansdepartementet.
Videre vil konkurransemyndighetene vurdere fusjo-
nen i forhold til konkurranselovens bestemmelser.

Det er lagt opp til at en fusjon mellom Postbanken
og DnB gjennomføres som en aksjerettslig fusjon et-
ter reglene i allmennaksjeloven kap. 13, jf. lov av
13. juni 1997 nr. 45. Disse reglene krever at de selska-
pene som skal fusjonere er aksjeselskap eller allmenn-
aksjeselskap.

Med den tidsplan fusjonspartene har lagt til grunn,
vil omdanningen til aksjeselskap ikke være gjennom-
ført i den første fasen av fusjonsprosessen, herunder
på det tidspunkt selskapenes styrer har utarbeidet den
felles fusjonsplanen, jf. allmennaksjeloven § 13-3.
Dette innebærer at Postbankens styre i utgangspunktet
ikke hadde selskapsrettslig kompetanse til å inngå av-
tale om en felles fusjonsplan etter allmennaksjeloven.

Videre vil Postbanken fortsatt være et særlovselsk
når fusjonsplanen behandles av bankens bedrifts
samling og fusjonsplanen sendes til eieren/aksjonæ
ne i samsvar med allmennaksjeloven § 13-12.

Det sentrale formål med loven er å etablere d
selskapsrettslige grunnlaget for at fusjonen kan gje
nomføres som en aksjerettslig fusjon selv om Po
banken ikke er et aksjeselskap under hele fusjonsp
sessen. Loven vil bl.a. gjøre det klart at styret i Po
banken kunne inngå en avtale med styret i DnB om
felles fusjonsplan selv om Postbanken på det tid
punkt ennå ikke var et aksjeselskap.

Dersom Stortinget går inn for en omdanning a
Postbanken til aksjeselskap i henhold til forslag
St.prp. nr. 61 (1998-99)/Ot.prp. nr. 53 (1998-99), v
Postbanken AS være etablert på det tidspunkt sels
penes generalforsamlinger behandler fusjonssak
For generalforsamlingenes behandling av fusjon
har dermed lovforslaget ikke selvstendig betydning

Det er videre inntatt en bestemmelse i lovutkas
som fastsetter at skatte-, regnskaps- og avgiftsretts
regler om fusjon i aksjeselskaper og allmennaksjes
skaper skal gjelde ved fusjonen.

Avslutningsvis inneholder lovutkastet et forsla
til endring av enkelte bestemmelser i lov om omda
ning av Postbanken BA til aksjeselskap, jf. Ot.prp. n
53 (1998-99), som ikke lenger er aktuelle når Postb
ken AS er innfusjonert i DnB. I tillegg er det foreslå
en endring av skattebetalingsloven § 12 nr. 3.

Komiteens merknader

K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -
d e r p a r t i e t ,  D a g  T e r j e  A n d e r s e n ,  E r i k
D a l h e i m ,  R a n v e i g  F r ø i l a n d ,  T r o n d  G i s -
k e ,  B e r i t  B r ø r b y ,  T o r e  N o r d t u n  o g  H i l l -
M a r t a  S o l b e r g ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t
S i v  J e n s e n ,  P e r  E r i k  M o n s e n  o g  K e n
n e t h  S v e n d s e n ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r
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t i ,  R a n d i  K a r l s t r ø m ,  l e d e r e n  L a r s  G u n -
n a r  L i e  o g  I n g e b r i g t  S .  S ø r f o n n ,  f r a
H ø y r e ,  B ø r g e  B r e n d e ,  P e r - K r i s t i a n  F o s s
o g  K j e l l a u g  N a k k i m ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
J ø r g e n  H o l t e ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,  f r a  V e n s t r e ,
T e r j e  J o h a n s e n  o g  f r a  T v e r r p o l i t i s k
F o l k e v a l g t e ,  S t e i n a r  B a s t e s e n , viser til at
komiteens Innst. S. nr. 216 (1998-99), jf. St.prp. nr. 76
(1998-99) om samtykke til godkjenning av fusjons-
plan for fusjon mellom Den norske Bank ASA og
Postbanken AS er avgitt samtidig med denne innstil-
ling.

K o m i t e e n  viser for øvrig til merknader under
de enkelte avsnitt nedenfor.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til Innst. S. nr. 216 (1998-99),
jf. St.prp. nr. 76 (1998-99), der d e t t e  m e d l e m  går
imot den foreslåtte fusjonen mellom Postbanken og
Den norske Bank. D e t t e  m e d l e m  går derfor også
imot denne midlertidige loven om forholdet til all-
mennaksjeloven.

NÆRMERE OM LOVFORSLAGET

Til § 1 Formål

Sammendrag

Paragrafen fastsetter lovens formål, som er å regu-
lere forholdet til fusjonsreglene i allmennaksjeloven
kap. 13 og visse andre lover i forbindelse med en mu-
lig fusjon mellom Postbanken BA og Den norske
Bank ASA. Det vises for øvrig til det som er sagt i inn-
ledningen til proposisjonen.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmet
fra Sosialistisk Venstreparti, slutter seg til Regjerin-
gens forslag.

Til § 2 Forholdet til allmennaksjeloven m.m.

Sammendrag
Første ledd gir hjemmel for at en fusjon mellom

Postbanken og DnB kan gjennomføres som en aksje-
rettslig fusjon etter reglene om fusjon i allmennaksje-
loven kap. 13. Det er her behov for særskilt lovhjem-
mel, da aksjelovens fusjonsregler bare gjelder når
samtlige selskaper som inngår i fusjonen er aksjesel-
skaper eller allmennaksjeselskaper. Postbanken var
imidlertid et selskap organisert etter Postbankloven i
den første fasen av fusjonsprosessen, jf. kap. 1.

Annet ledd presiserer at skatte-, regnskaps- og av-
giftsrettslige regler om fusjon i aksjeselskaper og all-
mennaksjeselskaper skal gjelde ved en fusjon uavhen-
gig av om Postbanken i første fase av fusjonsproses-
sen ikke var et aksjeselskap. Bestemmelsen gjør det

utvilsomt at de regnskapsregler som ellers gjelder v
fusjon i aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper o
vil gjelde her. Videre avklarer bestemmelsen 
skattereglene om fusjon av selskaper i selskapsska
loven §§ 8-1 flg. gjelder ved en fusjon selv om Pos
banken i utgangspunktet ikke var et aksjeselskap e
allmennaksjeselskap.

Fritak fra merverdiavgift følger av merverdiav
giftsloven § 16 nr. 5.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemme

fra Sosialistisk Venstreparti, slutter seg til Regjeri
gens forslag.

Til § 3 Ikrafttredelse og opphevelse

Sammendrag
Første ledd fastsetter at loven, med unntak av §

trer i kraft straks. Styrenes avtale om felles fusjon
plan var som nevnt i kap. 1 inngått før denne lov
kan tre i kraft. Bestemmelsen om lovens virkning
tidspunkt gjør det klart at loven likevel omfatter det
styrevedtaket. Dermed avklarer loven kompetansen
Postbankens styre til å inngå avtale om en felles 
sjonsplan i samsvar med fusjonsreglene i allmenn
sjeloven kap. 13. Tilsvarende vil gjelde for andre trin
i fusjonsprosessen som tas før Postbanken er omd
net til aksjeselskap. Paragraf 4 om endringer i an
lover trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer. Ba
grunnen for at disse først kan tre i kraft fra et sene
tidspunkt fastsatt av Kongen, er at endringene knyt
opp til det tidspunkt fusjonen faktisk gjennomføres.

Annet ledd inneholder en bestemmelse om når 
ven opphører å gjelde. På bakgrunn av at loven b
har aktualitet i forbindelse med selve fusjonen, fa
setter bestemmelsen at loven oppheves 31. desem
2000. Innen dette tidspunktet vil fusjonen enten væ
gjennomført, eller det vil være avklart at fusjonen ikk
gjennomføres, for eksempel fordi nødvendige kons
sjoner og tillatelser ikke gis eller gis på vilkår som
ikke er akseptable for partene eller det dukker opp 
dre forhold som medfører at partene ikke ønsker gj
nomføring.

Komiteens merknader
K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemme

fra Sosialistisk Venstreparti, slutter seg til Regjeri
gens forslag.

Til § 4 Endringer i andre lover

Sammendrag
Bestemmelsen inneholder endringer i andre lov

i forbindelse med en eventuell fusjon mellom Pos
banken og DnB.

Nr. 1 inneholder forslag om oppheving av enkel
bestemmelser i lov om omdanning av Postbanken 
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til aksjeselskap. Det gjelder bestemmelser som ikke
lenger er aktuelle etter at Postbanken AS har opphørt
som eget selskap etter at en fusjon med DnB er gjen-
nomført.

Nr. 2 inneholder et forslag til endring av skattebe-
talingsloven § 12 nr. 3.

Gjeldende annet punktum i skattebetalingsloven
§ 12 nr. 3 gir departementet hjemmel til å fastsette
nærmere regler om innbetalingsordningen for felles-
innkrevingen av skatt m.v. Det fremgår av bestem-
melsen at det skal være en konto for skatt i Postbanken
for hver kommune. Alle innbetalinger av skatt m.v.
skal skje til denne kontoen, eller skal overføres til den-
ne kontoen etter å ha blitt mottatt kontant eller på an-
nen måte av skatteoppkreveren.

Ordningen med at alle innbetalinger av skatt m.v.
skulle skje til Postgiro ble innført i forbindelse med
overgangen til fellesinnkreving av statlig og kommu-
nal skatt m.v. Bakgrunnen var at fellesinnkrevingen
ble lagt til et kommunalt organ. I Innst. O. IX-1952 s.
63 heter det bl.a. følgende om dette:

«Som nevnt over rår komiteen til at disposisjons-
retten over de innkomne skattemidler skal legges til
den kommunale skatteoppkrever. Flertallet vil peke
på at en her får en ordning med felles betaling av skat-
temidler som både tilkommer staten og kommunene.
Det gjelder derfor å finne fram til en betryggende kon-
trollordning.»

På side 64 i innstillingen heter det videre:

«Etter flertallets oppfatning vil postgiroordningen
gi en større regnskapsmessig sikkerhet og lette adgan-
gen til kontroll for revisjonsmyndighetene. Postgiroen
vil gi et fullstendig og kontrollerbart kassaregnskap
over de skattemidler som skal fordeles mellom stat og
kommune m.v. Det vil bli greit å avstemme postgiro-
innbetalingene mot det skatteregnskap som skatte-
oppkreveren skal føre, jfr. pkt. 25 nedenfor. Etter fler-
tallets oppfatning er denne mulighet for kontroll av
stor betydning.»

Ordningen med kontinuerlig oppgjør mot bestem-
te postgirokontoer, og senere tilsvarende kontoer i
Postbanken BA, har således vært en viktig del av inn-
betalingsordningen under fellesinnkrevingen siden
den ble innført i 1957.

Det bør derfor tas sikte på å opprettholde en like
betryggende ordning også etter en eventuell fusjon
mellom Postbanken og DnB. Den fusjonerte DnB bør
imidlertid ikke stå i samme særstilling som Postgiro –
og senere Postbanken BA – har gjort. Flere av de hen-
synene som begrunnet valget av Postgiro i 1952 står i
dag i et annet lys. For eksempel var Postgiro den gang
alene om å tilby gireringstjenester i det omfang som
var ønskelig, og Postgiro var en integrert del av stats-
forvaltningen. Behovet for regnskapsmessig sikkerhet
og kontroll er imidlertid like viktig i dag. Finansde-
partementet vil derfor vurdere på hvilken måte ord-
ningen kan utformes, herunder behovet for anbudsut-

lysning av kontoførertjenester for de særskilte skat
kontoene.

I samråd med Finansdepartementet foreslås
gjeldende ordning videreføres inntil den endelige lø
ning er utformet og vedtatt. Dette innebærer at de s
skilte skattekontoene fra det eventuelle fusjonstid
punkt foreløpig vil være i Den norske Bank ASA, me
at andre alternativer vil bli vurdert. Finansdepart
mentet vil gi nærmere forskrift om dette med virknin
fra det eventuelle fusjonstidspunkt.

Komiteens merknader

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemme
fra Sosialistisk Venstreparti, slutter seg til Regjerin
gens forslag.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  o g  H ø y r e  viser til ordningen
med at alle innbetalinger av skatt m.v. skulle skje 
Postbanken som en del av fellesinnkrevingen. D i s
m e d l e m m e r  vil understreke at den fusjonerte Dn
ikke bør stå i samme særstilling som Postbanken 
gjort, men vil ikke gå imot en videreføring av gjelden
de ordning i en overgangsperiode. D i s s e  m e
l e m m e r  forutsetter at en endelig løsning innbefat
en anbudsutlysning av kontoførertjenster for de sæ
skilte skattekontoene.

KOMITEENS TILR ÅDING

K o m i t e e n  viser til proposisjonen og til det som
står foran og rår Odelstinget til å gjøre slikt

v e d t a k  t i l  m i d l e r t i d i g  l o v

om forholdet til allmennaksjeloven m.m. i 
forbindelse med fusjon mellom Postbanken AS o

Den norske Bank ASA.

§ 1 Formål

Formålet med denne loven er å regulere forhold
til allmennaksjeloven kapittel 13 om fusjon og viss
andre lover i forbindelse med fusjon mellom Den no
ske Bank ASA og Postbanken AS.

§ 2 Forholdet til allmennaksjeloven m.m.

Fusjon mellom Den norske Bank ASA og Pos
banken AS kan gjennomføres etter reglene om fus
i allmennaksjeloven kapittel 13 selv om Postbank
AS ikke var et aksjeselskap under hele fusjonspros
sen.

Skatte-, regnskaps- og avgiftsrettslige regler o
fusjon i aksjeselskaper og allmennaksjeselskaper g
der ved fusjon som nevnt i første ledd.
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§ 3 Ikrafttredelse og opphevelse

Loven trer i kraft straks, med unntak av § 4, som
trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer. Loven gis
virkning for fusjon mellom Den norske Bank ASA og
Postbanken AS.

Loven oppheves 31. desember 2000.

§ 4 Endringer i andre lover

Fra det tidspunkt som fremgår av § 3 første ledd
gjøres følgende endringer i andre lover:

1. I lov om omdanning av Postbanken BA til aksje
selskap oppheves §§ 3, 4 og 7. 

2. I lov 21. november 1952 nr. 2 om betaling og in
kreving av skatt skal § 12 nr. 3 annet punktum 
nytt tredje punktum lyde:

Departementet fastsetter nærmere regler om inn
betalingsordningen for skatt og om myndigheten til å
råde over innbetalte midler. Departementet kan her-
under fastsette nærmere regler om plikt for skatteopp-
krever og banker til å overføre mottatte beløp til sær-
skilte kontoer for skatt og om hvilke banker som k
føre disse kontoene.

Oslo, i finanskomiteen, den 9. juni 1999.

Lars Gunnar Lie,
leder.

Terje Johansen,
ordfører.

Siv Jensen,
sekretær.
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